
Cod. Determ: DTZY69314 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 457/2024

pubblicata il 13/03/2024 Reg. del Settore n. 10 / 2024

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 15 - ATTIVITA PRODUTTIVE EVENTI E
MANIFESTAZIONI SPORTIVE

_________

Oggetto:  Fiera  San  Giuseppe  edizione  2024:  Servizio  di  controllo  e  sicurezza
#Stewart# - Cod.Univoco Ufficio  9031N0



Cod. Determ: DTZY69314 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   457/2024

pubblicata il 13/03/2024 Reg. del Settore n. 10 / 2024

Settore 15 - ATTIVITA PRODUTTIVE EVENTI E MANIFESTAZIONI
SPORTIVE

_________

SIMONA ZICARELLI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Fiera  San  Giuseppe  edizione  2024:  Servizio  di  controllo  e  sicurezza  #Stewart#  -

Cod.Univoco Ufficio  9031N0

Il Direttore di Settore

Premesso 

che  la fiera  di  San  Giuseppe rappresenta  un  evento  di  ritrovo  per  gli  specialisti  del  terzo  settore  che

racchiude varie  e  diverse  categorie  merceologiche.  Si  tratta,  infatti,  di  un’esposizione su larga scala  dei

principali  prodotti  realizzati  dalle  aziende  ospitate  all’evento,  che  promuovono  il  proprio  lavoro

a visitatori  ed  esperti  del  settore di  competenza  dove,  l’approccio  tra espositore  e  pubblico, diventa

elemento fondante;

che la fiera di San Giuseppe è evento caratterizzante della tradizione cittadina e anche nel 2024, dal 15 al

19 marzo, l’Amministrazione comunale ha inteso rinnovare la manifestazione con “Fiera San Giuseppe –

edizione 2024”;

Evidenziato 

che la  competenza,  ai  fini  della  gestione  tecnica  e  amministrativa  della  “Fiera  San Giuseppe –  edizione

2024” è del 15° Settore Attività Economiche e Produttive – Manifestazioni ed Eventi; 

che il RUP è la dott.ssa Simona Zicarelli;

che l’evento avrà luogo sul viale Mancini dal 15 al 19 marzo 2024, dalle ore 08:00 alle ore 20:00;

che, ai fini della salvaguardia della pubblica sicurezza e in ottemperanza a quanto prescritto dalle norme

di Safety e Security, per la particolare natura dell’Evento, è obbligatorio affidare il servizio di vigilanza con

personale non armato “Stewart”; 

che, a seguito di valutazione del Servizio da svolgere e delle Ditte presenti sul territorio in possesso dei

requisiti  richiesti  dalla  normativa  in  materia,  in  data  28  febbraio  2024  e  in  data  7  marzo  2024  è  stata

trasmessa richiesta di preventivo per il servizio in argomento alle Associazioni:

Associazione  Nazionale  dei  Carabinieri  –  Sezione  di  Cosenza-   Gen.  M.O.V.M.  Filippo  Caruso  Gen.,  con

sede alla Piazza dei Valdesi 23 - C.F. 98099950788; 



Cod. Determ: DTZY69314 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Organizzazione di Volontariato Protezione Civile Nazionale Volontariato Calabria ARCI Croce Verde Rose,

con sede alla via Benedetto Croce 273 di Montalto Uffugo (Cs) – C.F. 98051560781;

che le Associazioni sopra descritte hanno trasmesso preventivo di spesa così definiti:

ANC Cosenza: complessivi euro 4.600,00 per nr. 26 unità, con impiego di sei ore di servizio per addetto; 

Protezione Civile nazionale Volontariato Calabria ARCI Croce Verde Rose: complessivi euro 20.250,00 per

nr. 27 unità, delle quali quattro unità in possesso di qualifica Antincendio Rischio Elevato di terzo livello

rilasciata  dal  Ministero  dell’Interno  –  Dipartimento  dei  Vigili  del  Fuoco,  con  impiego  di  dodici  ore  di

servizio per addetto;

Dato atto che i preventivi descritti risultano economicamente vantaggiosi rispetto ai prezzi di mercato, e 

tenuto  conto del Servizio da svolgere e pertanto accettati;

Dato atto che la  somma  di  euro  4.600,00  ed euro  20.250,00  ricadono nei  limiti  regolati  dall’art.  50  del

D.lgs 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”;

Richiamati  i  principi  di  economicità,  efficienza,  efficacia,  trasparenza  e  rotazione  negli  affidamenti

pubblici dell’azione amministrativa;

Dato atto, altresì, che le Associazioni dette affidatario hanno trasmesso, con le modalità di cui all'art. 38

del D.P.R. 28.12.2000, n. 445:

-la  dichiarazione  sostitutiva,  ai  sensi  degli  artt.  47  e  77-bis  del  D.P.R.  28.12.2000,  n.  445,  circa  il

possesso da parte dello stesso dei requisiti generali di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 in ordine

all'insussistenza di cause di esclusione dalle gare;

-la tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. (in senso

conforme AVCP Determinazione n. 8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010);

-l’offerta economica;

-l’elenco  nominativo  degli  steward  corredato  dalle  relative  attestazioni  e  certificazioni  richieste  ai

sensi delle vigenti norme; 

Che la spesa necessaria al  Servizio in argomento non è suscettibile di  frazionamento  in  dodicesimi  (art.

163, c.1 e 3 DLgs 267/2000);

Rilevato che la spesa non argomento non è soggetta ad acquisizione di Codice Identificativo di Gara

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;



Cod. Determ: DTZY69314 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

DETERMINA

Che quanto in narrative espresso è integralmente richiamato perchè sostanziale del presente atto;

Di approvare l’offerta trasmessa dall’Associazione Nazionale Carabinieri – Sezione di Gen. M.O.V.M.

Filippo Caruso Gen. - Cosenza, con sede alla Piazza dei Valdesi 23 - C.F. 98099950788, Pec: 

anc-cosenza@pec.it, di complessivi euro 4.600,00, per nr. 26 unità, con impiego di sei ore di servizio per

addetto; 

Di approvare l’offerta trasmessa dalla Organizzazione di Volontariato Protezione Civile Nazionale

Volontariato Calabria ARCI Croce Verde Rose, con sede alla via Benedetto Croce 273 di Montalto Uffugo

(Cs) – C.F. 98051560781, Pec: croceverderose@pec.it, di complessivi euro 20.250,00 per nr. 27 unità,

delle quali quattro unità in possesso di qualifica Antincendio Rischio Elevato di terzo livello rilasciata dal

Ministero dell’Interno – Dipartimento dei Vigili del Fuoco, con impiego di dodici ore di servizio per

addetto;

Di affidare, alle sopra descritte Associazioni il Servizio di controllo e sicurezza “Stewart” in ottemperanza

a  quanto  prescritto  dalle  norme  di  Safety  e  Security,  ai  sensi  dell’art.  50  D.lgs  36/2023  “Codice  dei

Contratti pubblici”;

Di impegnare complessivi euro € 24.850,00 inclusa Iva di legge 22% se dovuta, nel rispetto delle modalità

previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo

23  giugno  2011,  n°118  e  successive  modificazioni,  €  13.850,00,  in  considerazione   dell’esigibilità  della

medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui  l’obbligazione  viene  a  scadenza,  secondo  quanto  riportato

nella tabella che segue:

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’: 2024

Cap. Associazione Importo

8351 ANC Cosenza  - piazza dei valdesi 23, Cosenza 

Pec: anc-cosenza@pec.it

C.F. 98099950788

€ 4.600,00

8351 Arci  Calabria  Croce  Verde  Rose  -  via  Benedetto  Croce  273,  Montalto  Uffugo

(Cs)

Pec: croceverderose@pec.it

C.F. 98051560781

€ 20.250,00

Di accertare che il  programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica – L.102/2009 -; 

Di  dare atto che la spesa non è suscettibile di  frazionamento  in  dodicesimi  impegnata -  art.  183,  c.9bis

TUEL -; 

Di fare espressamente presente che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Simona Zicarelli;



Cod. Determ: DTZY69314 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Che il Presente Provvedimento venga trasmesso al 13 ° Settore Finanziario e al Servizio Archivio dell’Ente

per competenza

 

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Prot_Richiesta_Servizio_ANC
2 - File PDF NON PUBBLICATO - RDO ANC
3 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC
4 - File PDF NON PUBBLICATO - RDO Croceverde
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Proposta Croceverde

Il Direttore di Settore

Cosenza 11/03/2024 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 13/03/2024 _____________________________________

Giuseppe Bruno


